

همه باید کمک کنند

فتح الله جوادی

سرمدیر اطلاعات هفتگی



پادشاهت

پس از انتشار فهرست وزرای پیشنهادی رئیس جمهوری، اظهارنظرهای گوناگونی درباره این ترکیب و نسبت با فاصله توانمندی آنها برای تحقق وعده‌های پزشکیان و انتظاراتی که از آن می‌رفت صورت گرفت؛ چه در فضای رسانه‌ای رسمی و چه در فضای مجازی.

در این رابطه اشاره به چند نکته خالی از لطف نیست. نخست اینکه توقع دوستان و همفکران رئیس جمهوری که اول بایست تمامی اعضای کابینه را از میان طیف همفکران خویش برگزینند و چون چنین نکرد پس از همین قدم اول خلف وعده کرد یا به دیگران امتیاز داد، چندان منصفانه نیست. حتماً این دوستان از سازوکار انتخاب وزرا اطلاع کافی دارند و ضمناً می‌دانند که کابینه تا زمانی که رأی مجلس را به دست نیاورد قادر به آغاز کار نیست. در این سازوکار، لجبازی و یک کلامی هم راه حل به حساب نمی‌آید. اینکه فهرستی به مجلس برود که به عنوان مثال نبی‌رأی نیاورند و دوباره فهرستی دیگر و افرادی دیگر، جز آنکه کار دولت و شروع فعالیتش را دچار وقفه کند، نمر دیگری ندارد. لذا این تعامل کاملاً عقلانی است که انتخاب‌ها به گونه‌ای باشد که کمترین تعارض را در پی بیاورد. بنابراین دوستان را رئیس جمهوری و از جمله همفکران حزبی‌اش با درک درست این ضرورت، باید همانطور که در انتخابات همراهی کردند حال هم به این همراهی و حمایت ادامه دهند و پشتیبانش باشند. از طرف دیگر توقع جریان مقابل هم که انتظار دارند رئیس جمهوری بی توجه به دیدگاه فکری و نظرگاهش، به انتخاباتی مورد وفاق آنان دست بزند، انتظار بی‌جایی است. به هر حال باید بپذیرند که نظرگاه آنان و نحوه طرز تفکرشان برای اداره کشور، مورد اقبال اکثریت شرکت‌کنندگان در همین انتخابات که نصاب مشارکتی در حدود ۵۰ درصد داشته، نبوده و لذا سهم خواهی آنان وجهی ندارد و کار داب و داعیه ولایت مداری هم دارند بهتر است به توصیه رهبری عمل کنند که به ویژه از نمایندگان، بیشترین همراهی و مساعدت را در موفقیت دولت خواسته و توفیق دولت را توفیق نظام و مردم و همه دانسته‌اند و لذا از هرگونه کارشکنی یا خدای ناکرده لجاج در کار تشکیل کابینه به شدت پرهیز کنند.

نکته بعدی، توجه به این امر مهم است که در ساختار سیاسی ایران تقریباً هیچ دولتی نمی‌تواند بدون توجه به ساختارهای دیگر موجود همه آنچه را که خود می‌خواهد و می‌پسندد به کار گمارد؛ اما مهم این است که با درایت و هوشمندی چندانکه توان خود را به کار گیرد تا بدون مواجهه با تعارضات و مواضع پیچ رو در امر سیاست‌ورزی به توفیق و آنچه که به عنوان هدف طراحی و ترسیم کرده دست یابد. اصولاً معنای درست سیاست‌ورزی ارائه و اجرای بهترین نقشه راه و ممکن‌ترین مسیر برای کسب موفقیت است.

حالا با توجه به آنچه گفته شد، دکتر پزشکیان پس از بررسی‌های مفصل صورت گرفته و با توجه به اقتضات موجود، ترکیبی را که می‌توانسته و می‌دانسته که می‌تواند او را به مقصود تشکیل کابینه در کمترین زمان ممکن برساند به مجلس معرفی کرده است و لذا حال وقت همراهی است. ضمن آنکه باید در نظر داشته باشیم تا وقتی ترکیب کابینه به طور رسمی مشخص نشود و وزرا سرکار و مسئولیت حاضر نشوند، همان دولت و همان افراد و وزرا بر سر کارند و آتش همان است و کاسه همان. با این قیامت که هر چه بیشتر زمان بگذرد دود ناکارآمدی‌های موجود بیشتر به چشم رئیس جمهوری می‌رود. حتی اگر بگویید اختیار ادارات و وزارتخانه‌ها که هنوز با من نیست و قبلی‌ها برسرگراوند، اما خواسته و ناخواسته اگر نه همه آنها بلکه بخش مهمی از آن رافکار عمومی به پای او خواهد نوشت؛ آتش نخورده و دهان سوخته... نیت خوانی نمی‌کنیم، اما بد نیست مقایسه کنیم میزان خاموشی‌های گسترده و بی‌خبر ایام اخیر را با همین ماه قبل که خدا کند اتفاقی باشد و از سر اضطرار. در حالی که وزیر مربوطه و مقامات مربوطه همانند که هفته‌ها و ماه‌ها و سال‌های پیش بوده‌اند... بگذریم.

نکته بسیار مهم دیگری که به ویژه نمایندگان پارلمان بیش از همه باید به آن توجه کنند فاصله کوهانی است که تا زمان ارائه لایحه بودجه وجود دارد و تعیین تکلیف هر چه سریع‌تر کابینه را الزامی می‌کند. کمتر از چهارماه دیگر باید لایحه بودجه سال آینده تقدیم مجلس نشود تا نقشه راه اقتصاد و فضای کسب و کار و مقدرات تولید و تجارت و فرهنگ و هنر و آموزش و پرورش کشور و تقریباً همه حوزه‌های اجتماعی و اقتصادی را رقم بزند که برنامه‌ریزی و طراحی و تنظیم آن به ماه‌ها زمان محتاج است. لذا انتظار است که اولاً نمایندگان مجلس و بعد هم فعالان فکری و سیاسی و دلسوزان و دغدغه‌مندان رشد و توسعه کشور کمک کنند تا در کوتاه‌ترین زمان، دولت جدیدی با بیکرد و کارش آغاز کار کند. همگی باید کمک کنند.

عارف در جلسه شورای اقتصاد:

باید از تصمیم‌گیری موازی در حوزه اقتصادی جلوگیری شود

معاون اول رئیس جمهوری گفت: راهبرد انتخاب مدیران و وزرا در این دولت توجه به تفکر سیاسی نیست و باید مدیران دولت به دنبال تحقق آرمان‌ها و ارزش‌های نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و مطالبات مردم و وعده‌های داده‌شده توسط رئیس جمهوری و در رأس همه‌انتهاحل مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم باشند.

به گزارش ایرنا، در پنجمین جلسه شورای اقتصاد در سال ۱۴۰۳ که صبح دیروز به ریاست محمدرضا عارف برگزار شد، رویکردها و سیاست‌های کلان تدوین‌شده سال ۱۴۰۴ کل کشور مورد بررسی قرار گرفت و همچنین طرح ضربتی افزایش تولید نفت خام توسط شرکت ملی نفت ایران تصویب شد. وی در این جلسه با اشاره به اهمیت سازمان برنامه و بودجه و تأکید بر ارتقاء جایگاه این سازمان در نظام بودجه‌ریزی و برنامه‌ریزی کل کشور تصریح کرد: «سازمان برنامه و بودجه نقش مهم و اساسی در ایجاد هماهنگی بین وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی در جهت دهی و برنامه‌ریزی منابع مالی مورد نیاز طرح‌های بزرگ زیرساختی و عمرانی در کشور دارد.

معاون اول رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه شورای اقتصاد از نهاد‌های مهم و با سابقه تاریخی در نظام ماست که باید در جایگاه واقعی خود قرار گیرد، تصریح کرد: باید با توجه ویژه به نقش و عملکرد شورای اقتصاد و ارتقاء جایگاه آن، از ایجاد شوها و کمیته‌های موازی برای تصمیم‌گیری اقتصادی جلوگیری شود تا راهبردها، وعده‌ها و برنامه‌های رئیس جمهوری هر چه سریع‌تر عملیاتی شود.

عارف همچنین به اهمیت توجه به نظرات بخش خصوصی و غیردولتی از جمله تعاونی‌ها در تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های کلان اقتصادی اشاره و تصریح کرد: امروز انتخاب بخش خصوصی در اداره اقتصاد کشور یک اختیار نبوده بلکه تکلیف و الزام است و باید در جلسات تصمیم‌گیری اقتصادی دولت همانند شورای اقتصاد بخش خصوصی و فعالان و کارآفرینان اقتصادی نقش پررنگ ایفا کنند و از نظرات آنان در تصمیم‌گیری اقتصادی و بودجه‌ریزی استفاده شود.

وی افزود: تعهد به آرمان‌های انقلاب و نظام، خدمت به مردم، به کارگیری افراد درمند و متعهد از مهمترین معیارهایی به کارگیری و انتخاب افراد در جایگاه‌های مدیریتی در دولت چهاردهم است.

همچنین در این جلسه حمید پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به اینکه هدف اصلی شورای اقتصاد گره گشایی از دستگاه‌ها و فعالین اقتصادی است، گفت: شورای اقتصاد با نزدیک به یک قرن تجربه در قالب‌های مختلف و با برگزاری جلسات در کمیسیون‌های تخصصی با حضور معاونین وزرا، نمایندگان بخش‌های خصوصی و تعاونی و نظرات نمایندگان مجلس نقش مهمی در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی کشور دارد.

در ادامه این جلسه رویکردها، سیاست‌ها و جهت‌گیری‌های کلان بودجه ۱۴۰۴ طرح و ضمن تأیید کلیات پیشنهادهای سازمان برنامه و بودجه مقرر شد نظرات اعضاء دریافت و در متن پیشنهادی برای طرح در هیأت دولت اعمال شود. همچنین درخواست وزارت نفت درباره طرح ضربتی افزایش تولید نفت خام به میزان ۱۵ هزار بشکه در روز در ۳۴ میدان نفتی توسط شرکت ملی نفت ایران مصوب و مقرر شد ساز و کار اجرای این مصوبه طی تفاهم‌نامه‌ای بین سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و شرکت ملی نفت ایران تعیین شود. سازمان برنامه و بودجه هم گزارشی از وضع اقتصاد و جهت‌دهی بودجه سال آینده در چهار شاخص کلان اقتصادی بخش حقیقی، بازار کار، بخش اسمی و شاخص نابرابری ارائه کرد که اعضاء و برخی از وزرا، نظرات رویکردها، پیشنهادها و طرح‌های خود را در این زمینه مطرح کردند.

پزشکیان در پاسخ به تماس صدر اعظم آلمان:

خواهان توسعه روابط با اروپا بر پایه

اعتمادسازی هستیم



مسعود پزشکیان بعد از ظهر دیروز در پاسخ به تماس تلفنی اولاف شولتس صدر اعظم آلمان، با ضروری دانستن رفع موانع ارتقای روابط ایران و کشورهای اروپایی، افزود: جمهوری اسلامی ایران خواهان توسعه روابط با همه کشورهای اروپایی از جمله آلمان بر پایه دوستی، اعتمادسازی مشترک و احترام متقابل است. رئیس جمهوری حفظ و ارتقای صلح، ثبات و امنیت منطقه‌ای و جهانی را از جمله سیاست‌های محوری جمهوری اسلامی ایران برشمرد و افزود: در شرایطی که رژیم صهیونیستی با زیر پا گذاشتن همه معاهدات و قوانین بین‌المللی ضمن استعمار جنایت و نسل‌کشی در غزه، به اقدامات تروریستی در دیگر کشورها مبادرت ورزید و امنیت منطقه



خبر سیاسی

در همه زمینه‌ها تأکید کرد. صدر اعظم آلمان همچنین برقراری صلح و امنیت در منطقه را از اولویت‌های رویکرد آلمان نسبت به غرب آسیا و جهان برشمرد و بر ضرورت توقف فوری جنگ و خشونت در غزه و برقراری آتش بس در این منطقه تأکید کرد. **تماس تلفنی نخست‌وزیر و اتیکان**
بارئیس جمهوری
رئیس جمهوری در پاسخ به تماس تلفنی کاردینال پیترو پارولین نخست‌وزیر واتیکان با تأکید بر مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران در پرهیز از جنگ و ارتقای صلح و امنیت جهانی، اقدامات رژیم صهیونیستی در کشتار زنان و کودکان و همچنین اقدام جنایتکارانه این رژیم در ترور میهمانان اروپایی در کمال ناپاوری و تأسف با وجود گذشت ۱۰ ماه، نه فقط انتظارات ملت‌های اادار کردن این رژیم به توقف جنایت و آدم‌کشی بی‌سابقه در غزه بی‌پاسخ مانده است، بلکه آمریکا و برخی کشورهای غربی با حمایت و پشتیبانی و سازمان‌های بین‌المللی با سکوت و انفعال خود، رژیم صهیونیستی را در ارتکاب این جنایت، نسل‌کشی و ترور ترغیب‌هم کرده‌اند. کاردینال پیترو پارولین نخست‌وزیر واتیکان هم در این گفتگوی تلفنی با ابلاغ پیام تبریک یاپ فرانسیس به دکتر پزشکیان در پی بزرگی در انتخابات ریاست جمهوری و تقدیر از مواضع اصولی وی در تعامل سازنده با جهان و تأکید بر حفظ و ارتقای صلح و ثبات جهانی، افزود: واتیکان ضمن ابراز علاقمندی برای گسترش هر چه بیشتر روابط میان دو دولت، از مواضع ایران در مسیر ارتقای تعامل، هم‌افزایی و همکاری میان کشورهای منطقه و جهان حمایت می‌کند. وی همچنین بر ضرورت توقف فوری کشتار غیرنظامیان در غزه و برقراری فوری آتش‌بس در این منطقه به عنوان موضع اصلی دولت‌ش تأکید کرد.

مسعود پزشکیان بعد از ظهر دیروز در پاسخ به تماس تلفنی اولاف شولتس صدر اعظم آلمان نیز در این گفتگوی تلفنی با تبریک انتخاب دکتر پزشکیان به عنوان رئیس جمهوری ایران و تقدیر از مواضع ارزشمند وی، بر آمادگی و علاقمندی کشورش برای ارتقای روابط با ایران



توضیح ظریف در مورد کناره‌گیری از دولت



محمد جواد ظریف در مورد انصراف از ادامه همکاری با دولت پزشکیان توضیحاتی ارائه کرد. به گزارش جماران، وی نوشت: سلام بر مردم بزرگوار ایران پیام دیشب بنده به معنای پشیمانی و یا ناامیدی از دکتر پزشکیان عزیز و یا مخالفت با واقع‌گرایی نیست؛ بلکه به معنای تردید در مفید بودن خودم در معاونت راهبردی است.

البته برخی مردودین از جانب مردم، با تفسیر عجیبی از قانون مصوب ۱۴۰۱، اشتغال بنده در مشاغل حساس را به بهانه‌ای برای فشار بر دولت چهاردهم تبدیل کرده بودند. بنده نیز برای جلوگیری از هرگونه شائبه یا بهانه برای کارشکنی در کار دولت دکتر پزشکیان عزیز، هفته گذشته طی نامه‌ای از معاونت راهبردی رئیس جمهور انصراف داده‌ام.

باتوجه به برخی فضاسازی‌ها لازم است یادآوری کنم که: ۱- به رغم تولد فرزندانم حدود ۴۰ سال قبل و در دوران تحصیل (ونه مأموریت) برای آمریکا و قوانین خاک محور آمریکا برای تابعیت فهری، به لطف خدا بنده، همسر و فرزندانم ساکن ایران عزیز هستیم و یک متمسک در خارج از ایران در تملک و یا حتی اجاره خود نداریم. خود هم تحت دو تحریم آمریکا (ذیل تحریم رهبری) و یک تحریم کانادا قرار دارم و خود و همسرم حتی امکان سفر توریستی به ایالات متحده، کانادا و برخی کشورهای دیگر را نداریم.

۲- هیچ نهاد نظارتی مخالفتی با معاونت بنده اعلام نکرده است. ۳- دکتر پزشکیان بزرگوار با شجاعت و صراحت اصرار بر ادامه کار بنده داشته‌اند.

۱- این بهانه برای دیگران که فرزندانشان تابعیت مضاعف اکتسابی (ونه قهری) همراه با اقامت در خارج از کشور دارند، بیش از بنده قابل بهره‌برداری است. آنچه باعث گزارش دیشب شد، تردید در مفید بودن در معاونت راهبردی بود و آن بهانه سیاسی، دلیل بازگشت به دانشگاه نبود و تنها مزید بر علت بود. هنوز به تمام آنچه در مورد دکتر پزشکیان در دوران انتخاباتی کفتم باور دارم. با تمام توان از دانشگاه برای ایران در خدمت شما و ایشان خواهم بود و از همه ایرانیان میهن پرست و توسعه‌خواه تقاضا دارم که به پشتیبانی خود از ایشان بیفزایند و ایشان و دولتشان را تنها نگذارند. شرمنده بزرگواری هم‌شما هستیم. شاد و سربلند باشید

متن نامه خداحافظی با دولت پزشکیان

معاون راهبردی رئیس جمهوری روزیکشنبه نوشت:

سلام بر مردم بزرگوار و خطاپوش ایران امروز جناب دکتر پزشکیان وزرای دولت چهاردهم را به مجلس معرفی فرمودند که برای همگی آرزوی موفقیت دارم. از نوزده ویزی که امروز معرفی شدند، سه نفر نامزد نخست، ۶ نفر نامزد دوم و سوم و یک نفر نامزد پنجم کمیته‌ها و شورای راهبری بود.

بارها گفته بودم که انتخاب اعضای دولت حتی رئیس جمهوری است و شورای راهبری و کمیته‌ها نهاد مشورتی هستند. از ایشان سیاست‌گزارم که این افتخار را به بنده دادند که در این تجربه جدید و ابتکار شجاعانه، مشارکتی داشته باشم. نیز دست‌اندر کار کمیته‌ها و شورای راهبری نیز سیاست‌گزارم که چهار هفته شبانه‌روزی کوشیدند و بیش از هزار نامزد آبریزی کردند، تا نتیجه را به رئیس جمهور محترم ارائه نمایم.

البته از نتیجه کار خود رضایت ندارم و از این که نتوانستم به شکل شایسته‌ای نظر کارشناسی کمیته‌ها و حضور بانوان و جوانان و اقوام را آن‌گونه که به وعده داده‌ایم به نتیجه برسانم، شرمندهم. البته هنوز برخی معاونت‌های رئیس جمهور باقی مانده که امید است این کاستی کمی جبران شود.

به هر حال، این اولین تجربه و پر از کاستی بود و بی‌گمان در آینده بهبود خواهد یافت. ولی در کنار مشکلات دیگر، برای بنده ادامه راه در دانشگاه را رقم زد. در پیشگاه مردم بزرگ ایران برای ثانوی خود در پیگیری امور در دالان‌های سیاست داخلی پوزش می‌خواهم. برخی بنده را زودرنج دانسته‌اند. گمان می‌کنم در دوازده سال گذشته در برابر همه‌های بی‌سابقه، بیش از بسیاری از مدعیان، صبر و مقاومت نشان داده‌ام، ولی نسبت به تکرش و نگرانی مردم حساسیت فراوان دارم. ما ساری است با تو که گر خلق روزگار دشمن شوند و سر برود هم بر آن سریم

عراقچی: تابع قانون اقدام راهبردی مجلس هستم

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: وزیر پیشنهادی امور خارجه در جلسه بررسی برنامه‌هایش در کمیسیون تأکید کرد: «جهان بینی من همان جهان بینی دوران خدمتم در سپاه است و تغییر نکرده‌است و بنده جزو باند نیویورکی‌ها نیستم.»



جلسه کمیسیون امنیت ملی مجلس با حضور عراقچی، وزیر پیشنهادی امور خارجه

ابراهیم رضایی در گفتگو با خانه ملت، در تشریح جلسه این کمیسیون با وزیر پیشنهادی امور خارجه اظهار داشت: آقای عراقچی در ابتدای این جلسه رزومه‌ای از سوابق و زندگینامه خود را شرح داد و سپس اشاراتی به برنامه‌ها و دیدگاه‌های خود کرد و پس از آن به سؤالات اعضای کمیسیون پاسخ داد.

وی افزود: عراقچی در این جلسه تأکید داشت: «مصوبه مجلس در حوزه سیاست خارجی لازم الاجراست و استثنایی برای هیچ یک از امضویات قائل نیستیم و وزارت خارجه تابع سیاست‌ها و دستورالعمل‌های مسئولان عالی کشور است و ما مجری سیاست‌های ابلاغی هستیم.»

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی ادامه داد: عراقچی تأکید کرد که ۳ ماموریت اصلی سیاست خارجی ابتدا تأمین منافع ملی و افزایش ثروت ملی، دوم تحکیم امنیت ملی و ارتقای قدرت کشور و سوم حفظ عزت و تقویت حیثیت و منزلت کشور است. رضایی گفت: وزیر پیشنهادی امور خارجه ماموریت اصلی این وزارتخانه را تولید و افزایش ثروت و قدرت کشور اعلام کرد و افزود: «یکی از برنامه‌های وزارت خارجه در دولت چهاردهم ارتقای دیپلماسی کشور در حوزه سیاست خارجی است.»

وی ادامه داد: عراقچی ضمن تمجید از سیاست همسایگی دولت شهید رئیسی تأکید کرد که در دولت چهاردهم راه شهید رئیسی و امیرعبدالله‌لیهان در روابط با کشورهای همسایه تداوم پیدا می‌کند.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی اضافه کرد: آقای عراقچی در این جلسه با تأکید بر اینکه هیچ تفاوتی بین میدان و دیپلماسی وجود ندارد، اعلام کرد که این دو باید با هم به یک دستاورد برسند. زیرا دیپلماسی بدون میدان هیچ‌توان و قدرتی ندارند. رضایی گفت: آقای عراقچی در ادامه این جلسه با بیان اینکه قانون اقدام راهبردی مجلس لازم الاجراست و ما باید به آن تبعیت کنیم، اعلام کرد که اگر مذاکرات شرافتمندانه رخ دهد طبق قانون راهبردی عمل خواهیم کرد و با قانون راهبردی می‌توان مذاکرات را پیش برد.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی گفت: عراقچی در این جلسه بر لزوم مشورت با مجلس تأکید کرد و گفت که شرایط فرق کرده است و سرنوشت مذاکرات معلوم نیست و درباره ساختار وزارت خارجه هم این توضیح را داد که باید به سمت اصلاح برود.

شاکه وزرای پیشنهادی دولت قابل دفاع است

عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، شاکه وزرای پیشنهادی دولت را قابل دفاع دانست و گفت: بیشتر وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم توانمندی خوبی دارند.

جسدین حاجی دیوبندی ادامه داد: به عنوان نمونه توانایی عباس علی‌آبادی به عنوان وزیر پیشنهادی نیرو قابل دفاع و سوابق وی در تولید برق و انرژی ارزنده است.

نماینده مردم شاهین شهر در مجلس افزود: حسین سیمایی صرف وزیر پیشنهادی علوم نیز فرد توانمند و با انصافی است و می‌تواند در این حوزه موفق عمل کند.

این نماینده مجلس در ادامه به مدیریت دولت چهاردهم توسط رئیس جمهوری اشاره کرد و گفت: یکی از اشتکالاتی که در دولت‌های قبل و حتی دولت شهید رئیسی وجود داشت، نحوه مدیریت و اداره هیات وزیران بود و باید در مواقعی که برخی از وزرا عملکرد قابل قبولی ندارند، بدون تعارف از جمع هیات وزیران جدا شوند.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس هم با بیان این که تلاش رئیس جمهوری بر این بوده است تا یک کابینه با وفاق ملی به مجلس ارائه کند، گفت: لیست وزرای پیشنهادی دکتر پزشکیان خوب و قابل قبول است که امیدواریم بتوانند از اعتماد بگذرند.

روح‌الله عباسپور با بیان این که از جناح‌های مختلف سیاسی